
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 031/2024 - DISP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 172/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MAFRA / Fundo Municipal de Saúde de Mafra

CONTRATADA: 8278 - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC

CNPJ: 03.603.739/0001-86

OBJETO: Contratação de empresa especializada Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC
(03.603.739/0001- 86), para a realização de Workshop, a fim de facilitar e capacitar os participantes em
conceitos de gestão da qualidade e no gerenciamento de riscos sanitários, com foco na melhoria
contínua dos processos e na redução de riscos, através da Secretaria Municipal de Saúde, com recursos
financeiros do PV-Visa 2023, segundo a deliberação 632/CIB/2023.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, XV da Lei 14.133/2021.

JUSTIFICATIVA: Evidenciam-se os fundamentos jurídicos que motivam está contratação os fatos
apresentados no Documento de Formalização da Demanda nº 044/2024 de 04 de outubro de 2024, de
onde se extraí "O município de Mafra foi escolhido para sediar o Evento da Vigilância Sanitária, segundo
o Ofício Circular Nº 02/2024/SES/DIVS/NGQ e a DELIBERAÇÃO 632/CIB/2023. A escolha do Serviço
Nacional de Aprendizagem Comercial (SENAC) como parceiro estratégico se dá pela sua expertise
comprovada na área de educação corporativa e desenvolvimento profissional.", no Estudo Técnico
Preliminar nº 044/2024 de 04 de outubro de 2024 e no Termo de Referêncianº 044/2024 de 04 de outubro
de 2024 anexos a esta contratação.

VALOR TOTAL: R$ 39.407,00 (trinta e nove mil e quatrocentos e sete reais)

DESPACHO FINAL: De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e levando em
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Procuradoria-Geral do Município, RATIFICO e
AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, em conformidade com o Art. 75, XV da
Lei 14.133/2021.

Mafra /SC, 31 de outubro de 2024.

EMERSON MAAS

PREFEITO MUNICIPAL

DOM/SC  Prefeitura municipal de Mafra
Data de Cadastro:  01/11/2024  Extrato do Ato Nº: 6575235  Status: Publicado
Data de Publicação: 04/11/2024  Edição Nº: 4681

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6575235, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6575235

04/11/2024, 13:27 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/atos/6575235 1/1

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/11/1730734701_edicao_4681_assinada.pdf#page=903
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6575235

